漯安办函〔2023〕15 号

关于加强综合管网工程施工安全防范的
提 醒 函

各县区人民政府，经济技术开发区、市城乡一体化示范区、

西城区管委会，市住建局、市城管局：

2023 年 6 月 11 日，三门峡市现代服务业开发区中心大

道与苍龙东路交叉口汛期综合管网提质改造及基础设施提

质工程项目施工现场发生塌方事故，造成 4 人死亡。为进一

步加强综合管网工程施工安全防范工作，现就有关事项提醒

如下：

各县区（功能区）、市住建局、市城管局要深刻汲取近

期发生的事故教训，结合重大事故隐患专项排查整治行动，

加强分析研判，进一步压实企业主体责任，建立完善安全管

理制度，强化施工现场安全管理，确保施工过程安全。要组

织企业对施工现场进行安全检查和监督，及时发现和处理安

全隐患。要加强对施工人员的安全教育培训，强化一线作业

人员安全意识。同时，加强对施工设备的检查维护，确保安

全可靠。并根据天气变化，合理安排工期，避免在极端天气

下进行危险作业，降低施工风险。

2023 年 6 月 14 日